[bookmark: br1]教函字〔2021〕48 号
关于做好暂不返校学生线上教学工作的通知
各学院：
为贯彻落实上级有关文件精神，结合学校疫情防控工作要
求，确保暂不返校学生（含 2021 级新生） “停学不停课”，现
将有关教学工作安排通知如下：
一、开课时间
2021-2022 学年第一学期教学任务（含课内实验、独立设置
实验课等）原则上按原定教学计划进行；所有在校生自 8 月 30
日起开始上课；2021 级专升本新生自 9 月 6 日起开始上课；2021
级本科、专科新生自 9 月 22 日起开始上课；其余暂不返校学生（含
2021 级新生）均须同步参加线上学习。
二、教学安排
1.总体原则
为了保障正常教学秩序，原则上所有课程采取教师线下教
学、有暂不返校师生采取线上教学或线上线下混合式教学的方式
开展教学工作。

[bookmark: br2]2.教学方式
线上教学：无法正常返校的教师进行线上授课，线上授课的
课程需经教学工作部审批。
线下教学：除上述线上教学课程外，教师均应依照课程表进
行线下授课。
线上线下混合式教学：目前尚有部分学生因疫情防控政策无
法到校，此类学生涉及的课程教师在线下教学同时应当采取直播
或录播等方式通过平台进行线上答疑、交流互动、布置作业及练
习题、组织测验、辅学资料上传等多样教学活动。
3.教学平台及建设要求
（1）所有课程原则上均统一在超星泛雅网络教学平台开展
线上教学，已在智慧树、山东省课程联盟等平台建课，或各级一
流本科课程可在原课程平台开展线上教学。
（2）平台已建课程或 2021-2022 学年第一学期新开课程均应
继续建设或新建网络课程；开课教师需按要求上传相关教学资料，
如课程学习要求或说明、课件、教案、作业、测试题、学习资料
或素材等；课程教材电子版（或拍照、扫描）可由教师通过平台
向学生发布。
4.开课要求
（1）暂不返校学生（含 2021 级新生）的线上教学进度安排
原则上与线下教学同步（以周为单位完成相应教学任务），坚持
做到“标准不降、质量不低”，合理将返校学生线上辅助教学与

[bookmark: br3]未返校学生线上教学有机结合起来。
（2）所有教学活动、学习要求、上课通知、时间进度等均
由开课教师自行发起，并通过平台进行线上答疑、交流互动、布
置作业及练习题、组织测验等，学生参与情况将纳入课程过程考
核，计入课程最终成绩。
（3）开课过程中，任课教师要充分利用平台功能，掌握学
生参与学习情况，加强教学质量监督与管理，确保教学任务顺利
完成。
三、开学准备
1.教师教学准备工作
任课教师及时登录网络教学平台或学习通 APP 完成身份认
证（已使用过该软件教学的教师无需再次认证），建设相关课程，
导入学生名单，并与学生建立联系，及时通知学生授课方式、学
习要求、考核方式等。原则上所有课程授课教师均应在网络教学
平台或学习通建设课程，进行线上线下同步备课，及时上传更新
学习材料，能够保障线上线下教学无缝衔接。
2.学生学习准备工作
学生在开课前，及时查看课程表，确认上课课程。无法返校
学生，应及时登录本人学习通平台查看任课教师教学要求，及时
和老师取得联系，按时完成线上学习并在返校后及时告知任课教
师，线上学习情况纳入课程过程考核成绩。
四、相关要求

[bookmark: br4]1.精心组织，统筹兼顾。各学院及有关教学单位要高度重视，
将暂不返校学生线上教学安排与要求及时通知到每个教研室及每
位任课教师，精心组织，开展专题培训与指导，切实将暂不返校
学生线上教学与返校学生线上辅助教学有机结合起来，将线上教
学与线下教学有机结合起来，助推学校教育教学高质量发展。各
学院要将暂不返校学生线上教学安排与要求及时通知到每位同学
及每位辅导员、班主任、学业导师，精心组织，切实做好学生通
知与指导工作，尤其针对 2021 级新生，需细化分工，责任到人，
确保暂不返校学生线上学习的顺利进行。
2. 细化分工，有序推进。各教研室结合课程承担实际，进一
步明确线上教学任务安排，细化分工，制定详细的课程学习要求、
过程考核方式、录播或直播任务安排、统一在线互动答疑标准等
环节，统筹组织任课教师有序完成各项准备工作，保障教学与学
习任务的有效落实。
3. 强化沟通，协同合作。各学院及有关教学单位要建立常态
化沟通协调机制，统筹好与学生所在单位、与本单位教研室及教
研室内部等的协调合作，确保工作高效、有序推进。线上学习过
程中，辅导员、班主任、学业导师及时了解、动态关注学生学习
状况，结合任课教师反馈，强化引导、指导与监督，确保暂不返
校学生线上学习效果。
教学工作部
2021 年 8 月 26 日
image5.jpeg

image6.jpeg

image7.jpeg
>

image8.jpeg

image9.jpeg

image10.jpeg

image11.jpeg
g\%zz/,\ f

v

image12.jpeg

image13.jpeg

image14.jpeg

image15.jpeg

image16.jpeg

image1.jpeg

image2.jpeg

image3.jpeg
= =

}@\

image4.jpeg
Vi
Vi
v %}f-ﬁ